
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 1798 del 29/12/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 30/12/2020

Il Dirigente
SISTEMI ED INFRASTRUTTURE INFORMATICHE

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AMMISSIONE DITTE AL PROSEGUIMENTO DELLA PROCEDURA: APPALTO 
SPECIFICO NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE "FORNITURA DI
SOFTWARE DI GESTIONE AMMINISTRATIVA DI VARIO GENERE" AVENTE AD 
OGGETTO L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE �
OPERATIVA DI UNA PIATTAFORMA GESTIONALE PER GLI UFFICI LEGALI DELLE 
AZIENDE/ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE TOSCANO  - CUI  2018-021-�
0041

Dirigente: Maria Silvia Fratti

Responsabile del Procedimento: Costa Beatrice

Proposta di determina: 3205 Del: 28/12/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
3c6ba16870d23eaedb12ec6e5648d73b398a11e89cfb9d9847b41c86888799cc

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
44d5d321146f8f923e365173774e7f54b848ae30a6bb11d764b32a631016c445

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


                 IL DIRETTORE U.O.C. SISTEMI E INFRASTRUTTURE INFORMATICHE 

Visto il  Decreto  Legislativo  n.  502/92 e  s.m.i.  e  la  Legge  Regionale  n.  40  del  24/02/2005  di 
disciplina del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.), così come modificata dalle successive Leggi 
Regionali n. 26/2014, n. 86/2014 e n. 84/2015;

Visti in particolare: 
- l’art.  100  e  ss.  della   sopra  richiamata  L.R.T.  n.  40/2005  e  s.m.i.  di  istituzione  e 

funzionamento  dell’Ente unico  di  Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  (ESTAR) 
che,  dal  1  gennaio  2015,  subentra  ai  tre  ESTAV del  S.S.R.,  con   successione  a  titolo 
universale dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;

- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:
- n. 313 del 4/10/2018, con la quale è stata approvata la revisione del Regolamento generale 

di organizzazione di Estar,
- n. 374 del 27/11/2018, con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1/12/2018, 

degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa e la deliberazione n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari 
decorrenza,  gli  incarichi  di  direzione  di  struttura  semplice  e  gli  incarichi  dirigenziali 
professionali,

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto “Revisione Sistema deleghe dirigenziali”,  con la 
quale, alla luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali 
con decorrenza 1/12/2018,

- n. 287 del 19/07/2019, con cui è stato conferito alla Dr.ssa Marta Bravi, a decorrere dal 
1/8/2019,  l'incarico di Direzione dell'Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie,

- n.  458 del  04/11/2020,  con la  quale  è  stato  adottato  l'aggiornamento  del  “Regolamento 
dell'attività contrattuale di acquisizione di beni e servizi” di ESTAR;

Richiamata la  procedura  aziendale  del  Dipartimento  Acquisizione  Beni  e  Servizi  (A.B.S.)  PA 
11/2017 “Iter di gestione della gara”, applicata alla procedura di cui al presente provvedimento;

Richiamata  la determinazione del Direttore Dipartimento Acquisti Beni e Servizi di Estar n. 1427 
del 03/11/2020 con cui è stato indetto l'Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione “Fornitura di software di gestione amministrativa di vario genere”, avente ad oggetto 
l'affidamento in convenzione della “Fornitura in locazione operativa di una piattaforma gestionale 
per gli Uffici Legali delle Aziende/Enti del Servizio Sanitario Regionale Toscano.” - CUI  2018-
021-0041  -  da  svolgersi  con  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START,  per  un  quadro 
economico della convenzione, per 72 mesi, pari ad € 1.810.000,00 i.e. ed un importo a base d'asta di 
€ 714.444,00 i.e. ricompreso nel quadro economico; 

Verificato  che, a  seguito  della  pubblicazione  del  bando,  entro  il  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione  delle  offerte,  posticipato  per  motivi  tecnici  e  stabilito  definitivamente  per  il 
17/12/2020  ore  13:00,  è  pervenuta  sulla  piattaforma  telematica  “Start”  l'  offerta  del  seguente 
operatore economico:

DITTA
FORMA DI PARTECIPAZIONE 

(Impresa singola /R.T.I./Consorzio)

Eustema S.p.A./GPI S.p.A.
R.T.I. costituendo con Eustema S.p.A. mandataria e 

GPI S.p.A. mandante



Considerato che in data 17/12/2020 si è svolta la prima seduta riservata finalizzata all'esame della 
documentazione amministrativa presentata da parte del RTI sopra citato, al termine della quale il 
Seggio di gara ha rilevato la necessità di attivare la richiesta di informazioni, ai sensi dell'art. 85 
comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti di Eustema S.p.A., per completezza della 
documentazione di gara;

Dato atto che in data 21/12/2020 il Seggio di gara si è riunito nuovamente per esaminare la docu-
mentazione trasmessa in riscontro alla richiesta di integrazione suddetta, rilevando l’esaustività del-
la risposta fornita da Eustema S.p.A., vedi verbale Allegato n. 1;

Ritenuto di dotare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 
4,  Legge  Regionale  n.  40  del  24.02.2005  e  ss.mm.ii.,  al  fine  di  procedere  con  urgenza  alle 
successive fasi di gara;

Considerato che il Responsabile del procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/90, non-
ché dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016, delle Linee Guida Anac n. 3/2016 e dell'art. 17 del D.P.R.G.T. 
7/R/2018 del 13/02/2018, è la Dr.ssa Beatrice Costa, Collaboratore Prof.le Senior presso l'U.O.C. 
Sistemi e Infrastrutture Informatiche di Estar, la quale risulta in possesso dei requisiti professionali 
richiesti dalla vigente normativa ed  attesta la completezza e la legittimità dell'istruttoria procedi-
mentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale;

Evidenziato infine  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ed  il  Direttore  dell'U.O.C.  Sistemi  e 
Infrastrutture Informatiche, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, 
sotto la propria responsabilità ed ai sensi ed agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 
445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  di  appalto  non  si  trovano  in  condizioni  di 
incompatibilità di cui all'art. 35bis del D. lgs 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli 
artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1) di approvare il verbale del Seggio di gara del 17 e 21 dicembre 2020 (Allegato n.1) in seduta 
riservata, accluso al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale e conservato agli 
atti della procedura con le firme in originale; 

2) di ammettere al prosieguo della gara l’operatore economico:

DITTA
FORMA DI PARTECIPAZIONE 

(Impresa singola /R.T.I./Consorzio)

Eustema S.p.A./GPI S.p.A.
R.T.I. costituendo con Eustema S.p.A. 

mandataria e GPI S.p.A. mandante

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016,   sul sito web dell'Ente nella sezione Amministrazione trasparente, tramite link a 
START dalla sezione Valutazione della R.D.A. in Isharedoc e su Sitat SA;

4) di conferire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge 



Regionale n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di procedere alle successive fasi di gara il 
più celermente possibile e rispettare le tempistiche richieste dalla L. 120/2020;

5) di trasmettere il  presente atto al  Collegio Sindacale,  ai  sensi dell’art.  42 comma 2 della 
Legge della Regione Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii., ed all’albo di pubblicità degli atti di 
questo ESTAR.

                Il Direttore
                 U.O.C. Sistemi e Infrastrutture Informatiche

                 Dott.ssa Maria Silvia Fratti

Allegati: verbale n. 1 del Seggio di gara.

Referente Amministrativo per la procedura (R.A.P.)
Dott.ssa Carmela D'Alise
U.O.C. Sistemi ed Infrastrutture Informatiche



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

O G G E T T O :  A P P A L T O  S P E C I F I C O ,  N E L L ’ A M B I T O  D E L L O  S D A  “ F O R N I T U R A  D I 
S O F T W A R E  D I  G E S T I O N E  A M M I N I S T R A T I VA  D I  VA R I O  G E N E R E ” ,  P E R 
L ' A F F I D A M E N T O  I N   C O N V E N Z I O N E  D E L L A  F O R N I T U R A  I N  L O C A Z I O N E  O P E R A T I VA 
D I  U N A  P I A T T A F O R M A  G E S T I O N A L E  P E R  G L I  U F F I C I  L E G A L I  D E L L E  A Z I E N D E /
E N T I  D E L  S S R  T O S C A N O

C . I . G .  8 5 0 11 3 4 D B 1     

VERBALE n. 1 
Apertura della documentazione amministrativa 

AREA  ATTREZZATURE 
INFORMATICHE  E 
SANITARIE 
UOC  Sistemi  ed  
Infrastrutture Informatiche  

OGGETTO
Validazione/

Firme
DATA 

SEDUTA

PUBBLIC
ITÀ 

SEDUTA

Verbale  n.  1   che  sarà 
conservato  agli  atti  nel 
fascicolo di gara

Seduta  per 
l’apertura  della 
documentazione 
amministrativa 

Fratti, Costa, 
D’Alise

17/12/2020 
e 

21/12/2020
Riservata

Il  giorno  17/12/2020,  dalle  ore  14.00  alle ore  16.30,  tramite  collegamento  a  distanza 
(videoconferenza tramite Cisco Webex Meetings) reso necessario dall’attuale modalità lavorativa in 
smart working a causa dell’emergenza COVID-19,  si riunisce il Seggio di gara composto da:

• Presidente:  Dott.ssa  Maria  Silvia  Fratti  -  Direttore  U.O.C.  Sistemi  ed  Infrastrutture 
Informatiche

• R.U.P.  della  procedura:  Dott.ssa  Beatrice  Costa  -  Collaboratore  Amministrativo 
professionale senior presso l’U.O.C. Sistemi ed Infrastrutture Informatiche

• R.A.P.  della  procedura:  Dott.ssa  Carmela  D’Alise  –  Assistente  amministrativo  presso 
l’U.O.C. Sistemi ed Infrastrutture  Informatiche;                               

     
Premesso che:

• con determinazione  n. 1427 del 03/11/2020 è stato indetto l'appalto specifico in oggetto, 
CUI  n.  2018-021-0041, con  termine  di  scadenza   per  la  presentazione  delle  offerte 
posticipato per motivi tecnici e stabilito definitivamente per il 17/12/2020 ore 13.00;

• entro  il  predetto  termine  è  pervenuta  sulla  piattaforma  telematica  “Start”  l'offerta  del 
seguente operatore economico:

OPERATORE ECONOMICO
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE (IMPRESA 
SINGOLA/RTI/CONSORZIO)

Eustema S.p.A./GPI S.p.A.
R.T.I. costituendo con Eustema 
S.p.A. mandataria e GPI S.p.A. 

mandante
                                                                 

Il Seggio di gara dà corso alle seguenti  operazioni:

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

1



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

apertura e disamina della  documentazione amministrativa presentata in via telematica dal R.T.I. 
concorrente,  al  fine di  verificarne  la  completezza  e  la  rispondenza  dei  contenuti  ai  requisiti  di 
partecipazione prescritti dal disciplinare di gara, di seguito riportati:

• Requisiti di ORDINE GENERALE: gli operatori economici devono possedere i requisiti 
di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Requisiti  SPECIALI  di  IDONEITÀ  PROFESSIONALE,  DI  CAPACITÀ 
ECONOMICO-FINANZIARIA E DI CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE.

Dall'analisi della documentazione amministrativa è emerso che:

Eustema S.p.A. ha presentato le due referenze bancarie firmate digitalmente dall'istituto di credito, 
ma sprovviste della firma del suo legale rappresentante. Il Seggio di gara decide, ai sensi dell'art. 85 
comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  di  chiedere  l'invio  delle  due  referenze  con  l'aggiunta  della 
sottoscrizione del legale rappresentante di Eustema S.p.A., per completezza della documentazione 
di gara.

GPI S.p.A.:
1) nella  parte  III  sezione  C del  DGUE,  alla  prima  domanda  relativa  alla  violazione  degli 

obblighi in materia di salute e sicurezza sul lavoro, di cui all'art. 80, comma 5 lett. a) del 
Codice,  la  Società,  pur  avendo risposto  negativamente,  ha  segnalato  di  aver  subito  due 
sanzioni amministrative a seguito di contestazione per infrazione di cui all'art. 174 commi 2 
e 3 D. Lgs. 81/2008, così come modificato dal D. Lgs. 106/2009. Al riguardo, il Seggio di 
gara si limita a prendere atto di quanto riferito,  ritenendo i fatti  non rilevanti  sia per gli 
importi, che risultano irrisori, sia perchè entrambe le sanzioni sono state sanate dalla stessa 
ditta;

2) nel modello A.4 “Dichiarazioni integrative”, al punto 1 ha dichiarato di non incorrere nelle 
cause di esclusione di cui all'art.  80, comma 5 lett.  c-bis, c-ter, c-quater, f-bis e f-ter del 
Codice. Tuttavia, in riferimento all'art. 80 comma 5 lett. c-ter, GPI S.p.A. ha precisato che 
Insiel Mercato S.p.A. (società fusasi per incorporazione in GPI S.p.A. il 01/11/2018), nel 
2016  ha  subito  la  risoluzione  del  contratto  concluso  in  data  07/09/2015  con  Regione 
Toscana per l'affidamento del “Servizio di gestione dell'attività di registrazione i protocollo 
ai sensi del DPR 445/2000” con conseguente parziale escussione della cauzione definitiva 
per  Euro  35348,28.  Il  procedimento  è  stato  successivamente  dichiarato  estinto  in  data 
17/07/2018.  Tale  vicenda  non  riveste  alcuna  rilevanza  ai  fini  della  partecipazione  alla 
presente procedura di gara, ai sensi dell'art. 80 comma 5 lett. c) del Codice, anche perchè si 
riferisce ad una società che si è fusa per incorporazione in GPI. 

__________________________

In data 21/12/2020 il Seggio di gara si riunisce nuovamente in composizione plenaria ed in video-
conferenza, dalle ore 10.00 alle ore 10.15, per prendere atto che Eustema S.p.A. ha fatto pervenire 
le referenze bancarie corredate della sua firma digitale, unitamente a quella dell'istituto di credito. 

                                          

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

2



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Seggio di Gara:

f.to Maria Silvia Fratti _____________________________

f.to Beatrice Costa ________________________________

f.to Carmela D’Alise_______________________________

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

3


